<sup>39</sup> *Ibidem*, II-II, q. 59, a. 2, c.: “Respondeo dicendum quod sicut obiectum iustitiae est aliquid aequale in rebus exterioribus, ita etiam obiectum iniustitiae est aliquid inaequale, prout scilicet alicui attribuitur plus vel minus quam sibi competat. Ad hoc autem obiectum comparatur habitus iniustitiae mediante proprio actu, qui vocatur iniustificatio. Potest ergo contingere quod qui facit iniustum non est iniustus, dupliciter. Uno modo, propter defectum comparationis operationis ad proprium obiectum, quae quidem recipit speciem et nomen a *per se* obiecto, non autem ab obiecto *per accidens*. In his autem quae sunt propter finem, *per se* dicitur aliquid quod est intentum, *per accidens* autem quod est *praeter intentionem*. Et ideo si aliquis faciat aliquid quod est iniustum non intendens iniustum facere, puta cum hoc facit per ignorantiam, non existimans se iniustum facere; tunc non facit iniustum *per se* et formaliter loquendo, sed solum *per accidens*, et quasi materialiter faciens id quod est iniustum. Et talis operatio non denominatur iniustificatio. Alio modo potest contingere propter defectum comparationis ipsius operationis ad habitum. Potest enim iniustificatio procedere quandoque quidem ex aliqua passione, puta irae vel concupiscentiae, quandoque autem ex electione, quando scilicet ipsa iniustificatio *per se* placet; et tunc proprie procedit ab habitu, quia unicuique habenti aliquem habitum est secundum se acceptum quod convenit illi habitui. Facere ergo iniustum ex intentione et electione est proprium iniusti, secundum quod iniustus dicitur qui habet iniustitiae habitum. Sed facere iniustum *praeter intentionem*, vel ex passione, potest aliquis absque habitu iniustitiae.”

<sup>40</sup> *De malo*, q. 2, a. 1, c.: “Ad hoc ergo quod omissio sit peccatum, requiritur quod omissio causetur ex aliquo actu

omission is morally imputable, but Aquinas also says that “if we were to grant that a particular act could not be an evil deed, it would nevertheless not be improper for it to be *per accidens* the cause of a sinful omission, since good can cause evil *per accidens*.”<sup>41</sup> Which is to say, in doing a good action one could *praeter intentionem* cause the omission of another.

Elsewhere St. Thomas says that “properly speaking, a person commits a sin when he acts intentionally, and not when he realizes the sin *praeter intentionem*, as is evident in accidental homicide; and therefore a person commits scandal, properly speaking, when he intentionally tries to ruin his neighbor”;<sup>42</sup> thus “when someone says or does something wrong with the intention of causing his neighbor’s ruin, he commits a special sin of scandal, but if that happens beside his intention (*praeter intentionem*), it is not a special sin of active scandal, but a particular circumstance of the sin.”<sup>43</sup> In conclusion, he says that “moral acts take their species from the end. And when a thing is done contrary to a precept, not in contempt of the precept, but with some other purpose, it is not a sin of disobedience except materially, and belongs formally to another species of sin.”<sup>44</sup>

As we have already seen, “the habits of virtue and vice take their species from what is directly intended, and not from that which is accidental and beside the intention. Now that a man states that which concerns himself, belongs to the virtue of truth, as something directly intended: although it may belong to other virtues consequently and beside his principal intention. For the brave man intends to act bravely: and that he shows his fortitude by acting bravely is a consequence beside his principal intention.”<sup>45</sup> “[I]f one says what is false, thinking it to be true, it is false materially, but not formally, because the falseness is beside the intention of the speaker so that it is not a perfect lie, since what is beside the speaker’s intention is accidental for which reason it cannot be a specific difference. If, on the other hand, one utters falsehood formally, through having the will to deceive, even if what one says be true, yet inasmuch as this is a voluntary and moral act, it contains falseness essentially and truth accidentally, and attains the specific nature of a lie.”<sup>46</sup>

voluntario. Sed voluntas est causa alicuius quandoque quidem per se, quandoque autem per accidens; per se quidem, sicut quando per intentionem agit ad talem effectum, puta si aliquis volens invenire thesaurum, fodiens inveniat; per accidens autem, sicut quando praeter intentionem, puta si aliquis volens fodere sepulcrum, fodiendo inveniat thesaurum. Sic ergo actus voluntarius quandoque est per se causa omissionis, non tamen ita quod voluntas directe feratur in omissionem, quia non ens et malum est praeter intentionem, et voluntatem, ut Dionysius dicit IV capite de Divin. Nomin., voluntatis autem obiectum est ens et bonum; sed indirecte fertur in aliquid positivum cum praevisione omissionis consequentis, sicut cum aliquis vult ludere, sciens quod ad hoc concomitatur non ire ad Ecclesiam; sicut et in transgressionibus dicimus, quod fur vult aurum non refugiens iniustitiae deformitatem. Quandoque vero actus voluntarius est causa per accidens omissionis; sicut cum alicui occupato circa aliquem actum non venit in mentem id quod facere tenetur.”

<sup>41</sup> *Ibidem*, ad s.c. 7: “Si tamen daretur quod aliquis actus non posset male fieri, non esset inconveniens, si esset causa per accidens omissionis; quia bonum potest esse per accidens causa mali.”

<sup>42</sup> *Super Sent.*, lib. 4, d. 38, q. 2, a. 1, ad 2: “tunc aliquis per se loquendo peccatum aliquod facit, quando ex intentione operatur, et non quando praeter intentionem ejus peccatum accidit, sicut patet in homicidio casuali; et ideo tunc proprie aliquis scandalum facit quando ruinam proximi procurare intendit.”

<sup>43</sup> *Ibidem*, a. 2, qc. 2, c.: “quando aliquis dictum vel factum minus rectum facit intendens occasionem ruinae proximo praestare, speciale peccatum scandalizando committit. Si autem praeter intentionem suam accadat, non erit scandalum activum speciale peccatum; tamen erit circumstantia quaedam peccati.”

<sup>44</sup> *Summa theologiae*, II-II, q. 105, a. 1, ad 1: “ex fine morales actus speciem habent. Cum autem facit aliquid contra praeceptum non propter praecepti contemptum, sed propter aliquid aliud, est inobedientia materialiter tantum, sed pertinet formaliter ad aliam speciem peccati.”

<sup>45</sup> *Ibidem*, q. 109, a. 2, ad 2: “habitus virtutum et vitiorum sortiuntur speciem ex eo quod est per se intentum, non autem ab eo quod est per accidens et praeter intentionem. Quod autem aliquis manifestat quod circa ipsum est, pertinet quidem ad virtutem veritatis sicut per se intentum, ad alias autem virtutes potest pertinere ex consequenti, praeter principalem intentionem. Fortis enim intendit fortiter agere, quod autem fortiter agendo aliquis manifestet fortitudinem quam habet, hoc consequitur praeter eius principalem intentionem.”

<sup>46</sup> *Ibidem*, q. 110, a. 1, c.: “si quis falsum enuntiet credens illud verum esse, est quidem falsum materialiter, sed non formaliter, quia falsitas est praeter intentionem dicentis. Unde non habet perfectam rationem mendacii, id enim quod praeter

## 2. THE INTERPRETATION OF THOMAS'S WORDS

### a) *The classical authors*

Commenting on the II-II, q. 64, a. 7, Cardinal Cajetan says that in the case of legitimate defense “the private individual does not intentionally will to kill to save himself, but he intentionally wills to save himself, not desisting from his defense if the death of the other necessarily follows from that defense. In this case he kills only accidentally.”<sup>47</sup> In fact, “to cause another’s death could be related in two ways to the preservation of one’s own life: first, as a means in view of the end; second, as a necessary consequence of the end. The text says that it is very important to know which of these is the case, because either the end or the means in view of the end falls under the intention – as one sees with a physician, who wills health by means of either a treatment or diet. But what necessarily follows from the end does not fall under the intention, but arises and exists *praeter intentionem*, as is clear when the weakness of convalescence follows on treatment.”<sup>48</sup> With these statements Cajetan, in continuity with Aquinas, distinguishes between two different behaviors, morally speaking: that in which someone intentionally wills to cause the death of an aggressor as a means of saving himself, and that in which someone intentionally wills to defend himself from the attack of an unjust aggressor, and as a result causes his death *praeter intentionem*. It is interesting to note that for Cajetan, the death *praeter intentionem* in the second case could be accompanied by an awareness on the part of the acting person of its necessary connection to his defensive act. In other words, the agent knows well that the death of the aggressor will follow on his defensive act, but he does not will it intentionally.

The Dominican cardinal makes some analogous considerations regarding the defense of one’s material goods. For example, “when it happens that the intruder openly takes my things, if I can recover the things being stolen through judicial means, I cannot, defending my things, kill the thief. If I cannot recover my things that are being stolen by judicial means, then I can licitly cause death defending my things. And no other motive may be at work except that it is licit to defend one’s possessions,”<sup>49</sup> that is, the will that animates such an act must be only a defensive will. Regarding other goods of the person, he says that “it is licit to cause death in repelling the violence of rape, of adultery, of sodomy and the like. Because when one can escape in no other way than by using force against the person, one can licitly defend the freedom of his bodily members by causing death. This defense is as much more licit than the defense of external things as the things being attacked are more important, and

intentionem est, per accidens est; unde non potest esse specifica differentia. Si vero formaliter aliquis falsum dicat, habens voluntatem falsum dicendi, licet sit verum id quod dicitur, in quantum tamen huiusmodi actus est voluntarius et moralis, habet per se falsitatem, et per accidens veritatem. Unde ad speciem mendacii pertingit.”

<sup>47</sup> CAJETAN (Cardinal), *Comentário à “Summa theologiae”*, II-II, q. 64, a. 7, in «Sancti Thomae Aquinatis Doctoris Angelici opera omnia iussu impensaue Leonis XIII P. M. edita», Typografia Polyglotta S.C. de Propaganda Fide, Romae 1888-1907, t. 9, p. 74: “persona autem privata non intendit occidere ut seipsum salvet, sed intendit salvare seipsum, non destitutus a sui defensione etiam si alterius mortem ex sua defensione oporteat sequi. Et sic iste non occidit nisi per accidens.”

<sup>48</sup> *Ibidem*: “dupliciter potest referri occisio alterius ad conservationem vitae propriae: primo, ut medium ad finem; secundo, ut consequens ex necessitate finis. Et ut in littera dicitur, multum interest altero modo se habere. Nam et finis et medium ad finem cadunt sub intentione: ut patet in medico, qui intendit sanitatem per potionem vel dietam. Id autem quod consequitur ex necessitate finis non cadit sub intentione, sed praeter intentionem existens emergit: ut patet de debilitatione aegroti quae sequitur ex medicina sanante.”

<sup>49</sup> *Ibidem*, p. 75: “quando accidit quod invasor auferre nititur res meas, si ergo possum res meas etiam si auferentur, recuperare per viam iudicis, non possum, defendendo res, occidere raptorem. Si autem non possem per viam iudicis recuperare res meas si auferuntur, possum, defendendo res meas, licite occidere. Nec alia affertur ratio nisi quia defensio rerum est licita.”